дело № 1-15/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

17 февраля 2017 г. с.Малояз 

Салаватский суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Зиганшина А.А., с участием государственного обвинителя - пом. прокурора 

<

адрес> РБ Аскарова Р.Т., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников в лице адвокатов Валетдинова А.Р., представившего удостоверение № и ордер серия 016 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, представившей удостоверение № и ордер серия 016 № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Валеевой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору умышленно совершили незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников полиции сформировавшийся умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в приблизительный период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут находясь возле 

<

адрес> Республики Башкортостан вступил с ФИО2, в предварительный сговор, о незаконном приобретении и хранении наркотических средств, на что последний добровольно согласился.

Согласно достигнутой договорённости в составе группы лиц по предварительному сговору, между ФИО1 и ФИО2, в обязанности ФИО1 входила доставка его и ФИО2 до места приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) на имеющимся у ФИО1 автомобиле марки Ford Focus с регистрационным знаком № региона, а также доставка до места потребления наркотического средства каннабис (марихуана). В обязанности ФИО2 в свою очередь входило приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) совместно с ФИО1 

Так, ФИО1 и ФИО2, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников полиции совместный сформировавшийся умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта, в крупном размере, действуя совместно и согласованно, в соответствии с распределением ролей, в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, достоверно зная о произрастании дикорастущих наркотикосодержащих растений конопля на участке местности, расположенном на поле в 500 (пятистах) метрах восточнее 39 (тридцать девятого) километра автомобильной дороги 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ прибыли к указанному месту на автомобиле марки Ford Focus под управлением ФИО1

Находясь на указанном участке ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с распределением ролей, в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, в приблизительный период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем сбора листьев растений дикорастущей конопли незаконно, в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрели наркотическое средство каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 756 граммов, которое поместили в пакет из полимерного материала и хранили на заднем пассажирском сиденье в салоне автомобиля марки Ford Focus, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут сотрудниками полиции на 46 (сорок шестом) километре автомобильной дороги 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержан в автомобиле марки Ford Focus с регистрационным знаком № региона, находящимся под управлением ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра салона автомобиля марки Ford Focus, остановленного на 46 (сорок шестом) километре автомобильной дороги 

<

адрес>, произведённого при участии ФИО1 и ФИО2, на заднем пассажирском сиденье салона автомобиля сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 756 граммов, находящееся в пакете из полимерного материала, которое ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, в соответствии с распределением ролей в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, незаконно приобрели и хранили, без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на исследование растительное вещество, изъятое в ходе осмотра автомобиля марки Ford Focus, массой после высушивания до постоянной массы 756 граммов, находящееся в пакете из полимерного материала, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу растительное вещество, изъятое в ходе осмотра автомобиля марки Ford Focus, массой после высушивания до постоянной массы 755 граммов, находящееся в пакете из полимерного материала, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства – каннабис (марихуана), после высушивания, свыше 100 граммов и до 100000 граммов, является крупным размером.

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

ФИО2 и ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору умышленно совершили незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников полиции сформировавшийся умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в приблизительный период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут находясь возле 

<

адрес> Республики Башкортостан вступил с ФИО2, в предварительный сговор, о незаконном приобретении и хранении наркотических средств, на что последний добровольно согласился.

Согласно достигнутой договорённости в составе группы лиц по предварительному сговору, между ФИО1 и ФИО2, в обязанности ФИО1 входила доставка его и ФИО2 до места приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) на имеющимся у ФИО1 автомобиле марки Ford Focus с регистрационным знаком № региона, а также доставка до места потребления наркотического средства каннабис (марихуана). В обязанности ФИО2 в свою очередь входило приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) совместно с ФИО1 

Так, ФИО1 и ФИО2, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников полиции совместный сформировавшийся умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта, в крупном размере, действуя совместно и согласованно, в соответствии с распределением ролей, в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, достоверно зная о произрастании дикорастущих наркотикосодержащих растений конопля на участке местности, расположенном на поле в 500 (пятистах) метрах восточнее 39 (тридцать девятого) километра автомобильной дороги 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ прибыли к указанному месту на автомобиле марки Ford Focus под управлением ФИО1

Находясь на указанном участке ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с распределением ролей, в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, в приблизительный период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем сбора листьев растений дикорастущей конопли незаконно, в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрели наркотическое средство каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 756 граммов, которое поместили в пакет из полимерного материала и хранили на заднем пассажирском сиденье в салоне автомобиля марки Ford Focus, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут сотрудниками полиции на 46 (сорок шестом) километре автомобильной дороги 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержан в автомобиле марки Ford Focus с регистрационным знаком № региона, находящимся под управлением ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра салона автомобиля марки Ford Focus, остановленного на 46 (сорок шестом) километре автомобильной дороги Кропачево-Месягутово-

<

адрес> Республики Башкортостан, произведённого при участии ФИО1 и ФИО2, на заднем пассажирском сиденье салона автомобиля сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 756 граммов, находящееся в пакете из полимерного материала, которое ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, в соответствии с распределением ролей в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, незаконно приобрели и хранили, без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на исследование растительное вещество, изъятое в ходе осмотра автомобиля марки Ford Focus, массой после высушивания до постоянной массы 756 граммов, находящееся в пакете из полимерного материала, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу растительное вещество, изъятое в ходе осмотра автомобиля марки Ford Focus, массой после высушивания до постоянной массы 755 граммов, находящееся в пакете из полимерного материала, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список №) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства – каннабис (марихуана), после высушивания, свыше 100 граммов и до 100000 граммов, является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, своими умышленными действиями совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что предъявленное ему обвинение понятно, вину он признает полностью, раскаивается, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно требованиям норм главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в материалах дела имеется заявление обвиняемого о согласии с предъявленным обвинением; данное ходатайство заявлено в присутствии защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ; обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; подсудимый обвиняется в совершения преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; предъявленное ему обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. При этом подсудимый полностью понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание обстоятельства, смягчающие его наказание: признание вины в совершенном преступлении в полном объеме, раскаивается в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие вреда его действиями для здоровья других лиц.

Обстоятельства, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлены.

С учетом указанных обстоятельств дела, влияющих на наказание ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, а также данных о личности подсудимого, который ранее не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, наличия на иждивении престарелой матери, суд находит возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть без изоляции от общества. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств по делу не имеется. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, оснований для изменения категории указанного преступления в соответствии с частью шестой ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 систематического потребления им наркотических средств отрицает, согласно Заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ г. № ФИО1 признаков синдрома зависимости от наркотических средств не обнаруживает, в связи с чем в медико-социальной реабилитации и лечении по поводу наркомании не нуждается, на учете у нарколога как лицо страдающий от наркотиков не состоит, не изъявил желания добровольно пройти курс лечения от наркомании.

При назначении наказания ФИО2 суд принимает во внимание обстоятельства, смягчающие его наказание: полное признание вины в совершенном преступлении, раскаивается в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельства, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлены.

С учетом указанных обстоятельств дела, влияющих на наказание ФИО2, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, а также данных о личности подсудимого, котрый ранее не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, суд находит возможным назначить наказание в виде лишения свободы применением ст. 73 УК РФ, то есть без изоляции от общества. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 ст. 64 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств по делу не имеется. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, оснований для изменения категории указанного преступления в соответствии с частью шестой ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО2 систематического потребления им наркотических средств отрицает, согласно Заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении, медицинской и социальной реабилиации по поводу наркомании не нуждается, на учете у нарколога как лицо страдающий от наркотиков не состоит, не изъявил желания добровольно пройти курс лечения от наркомании.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершения преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать осуждённого ФИО1: не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц по установленному графику, не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО2, виновным в совершения преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание сроком 3 (три) года 6(шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО2 считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать осуждённого ФИО2: не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц по установленному графику, не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: Автомобиль марки Ford Focus с регистрационным знаком 

<

***>/102-хранящейся на специализированной стоянке ООО «Северо-восток Строймонтаж», по адресу: РБ, 

<

адрес>«А», вернуть по принадлежности ФИО1;

Растительное вещество-наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом 754 грамма, две полимерные бутыли с надписями на этикетках «КРАСНОУСОЛЬСКАЯ», «КРАСНЫЙ КЛЮЧ», деревянный мундштук, отрезок бумаги и металлическая ложка на поверхности которых обнаружены - следовые количества наркотически активного тетрагидроканнабинола, растительное вещество - наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания 17,49 граммов, нож в ножнах на поверхности которого содержится - следовое количества наркотически активного тетрагидроканнабинола, который является наркотически-активным компонентом таких наркотических средств как гашиш (анаша, смола канабиса), каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло), находящийся в бумажном пакете, а также объекты: Фрагменты ногтевых пластин с правой и левой руки ФИО1, салфетка из марли - смывы с ладоней правой и левой руки ФИО1; Фрагменты ногтевых пластин с правой и левой руки ФИО2, салфетка из марли - смывы с ладоней правой и левой руки ФИО2; Вещество в виде 10 таблеток, находящихся в полимерной емкости с крышкой с надписью на этикетке «Баклосан», общей массой 1.10 г (0.11+0.11+0.11+0.11+0.11+0.11+0.11+0.11+0.11+0.11) на момент проведения исследования наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, а также их прекурсором не является, упакованное в картонную коробку - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> уничтожить в установленном порядке после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

По основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ приговор обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть подано осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, которые затрагивают его интересы.

Судья подпись А.А.Зиганшин

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ апелляционное представление помощника прокурора 

<

адрес> Республики Башкортостан Аскарова Р.Т. удовлетворить частично;

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 и ФИО2 изменить;

ФИО1 с применением ч.1 ст.62 УК РФ снизить назначенное наказание до 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года.

ФИО2 с применением ч.1 ст.62 УК РФ снизить назначенное наказание до 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года.

во вводную часть приговора внести дополнение и указать наименование суда – «Салаватский межрайонный суд Республики Башкортостан», вместо «Салаватский суд Республики Башкортостан».

В остальной части тот же приговор оставить без изменения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в суд кассационной инстанции в порядке главы 47.1 УПК РФ.

Судья подпись

СОГЛАСОВАНО для размещения на сайте

Судья Ю.С. Юдин